
  
 
 

 

 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 
| Fax: (41) 3281-7334 | 

 
 

EDITAL N. 524/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Edital que torna 

público o sorteio para reserva de vagas Afrodescendentes e Pessoas com Deficiência nº 

001/2024–PROGESP/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.579 de 16/01/2024, o Edital de 

Resultado do sorteio público para reserva de vagas Afrodescendentes e Pessoas com 

Deficiência nº 002/2024–PROGESP/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.583 de 

22/01/2024, o Edital de Abertura nº 001/2024–CPPS/UNESPAR, publicado no DOE nº 

11.585 de 24/01/2024, o Edital de Resultado Final nº 020/2024 CPPS/UNESPAR, publicado 

no DOE nº 11.293 de 03/11/2022, a Resolução de Homologação do Resultado Final do 

Concurso nº 056/2024 – CAD/UNESPAR, publicada no DOE nº 11.679 de 13/06/2024, no 

uso de suas atribuições, 

R E S O L V E M: 

 

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO, o resultado da avaliação médica da Divisão de Perícia 

Médica - DPM, dos(as) candidatos(as) considerados(as) APTOS(AS), para provimento do 

cargo de PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR de acordo com a distribuição abaixo: 

 

 

Id 
Vaga 

Campus/Centro De 
Área/Colegiado 

Vaga Inscrição Nome Do Candidato Resultado 

941 
Apucarana/ Ciências 

Sociais Aplicadas 
Administração 13105 

Raphaela Amaoka Bernardino  
Pereira 

Apto(a) 

972 
Apucarana/ Ciências 

Humanas e da  
Educação 

Língua Portuguesa 12977 Bruna Plath Furtado Apto(a) 

950 
Campo Mourão/  

Ciências Humanas e 
da Educação 

Fundamentos da 
Educação 

12326 Vanessa Queirós Alves Apto(a) 

946 
Campo Mourão/  

Ciências Humanas e 
da Educação 

Geografia Humana 
e Ensino de 
Geografia 

14299 Ana Paula Azevedo da Rocha Apto(a) 



  
 
 

 

 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 
| Fax: (41) 3281-7334 | 

 
 

936 
 

Curitiba II/ Artes 
 

Processos de 
Criação nas Artes 

do Vídeo 
12168 Fernanda Martins Felix Apto(a) 

975 Curitiba II/ Artes 

Poéticas da 
Composição 

13151 Natacha Dias Apto(a) 

Poéticas da 
Composição 

12991 Barbara Biscaro Apto(a) 

963 
Paranaguá/ Ciências 

Humanas, Biológicas e 
da Educação 

Zoologia 12693 Tania Zaleski Apto(a) 

971 
Paranavaí/ Ciências 

Sociais Aplicadas 
Ciências Contábeis 

12713 Isabelle Caroline Bevilaqua Apto(a) 

12900 Fernanda Mazzaro Mucillo Apto(a) 

981 
Paranavaí/ Ciências 

Humanas e da  
Educação 

Gestão 
Educacional e 

Gestão Escolar 
13389 Camila Aparecida Pio Apto(a) 

986 
 

União Da Vitória/  
Ciências Humanas e 

da Educação 
Língua Inglesa 13323 

José Augusto Simões de 
 Miranda 

Apto(a) 

929 
 

União Da Vitória/  
Ciências Humanas e 

da Educação 

Metodologias de 
Ensino 

13846 Diego Paiva Bahls Apto(a) 

12774 Francine Cordeiro Bobato Apto(a) 

13412 Valkíria De Novais Santiago Apto(a) 

982 
União Da Vitória/  

Ciências Humanas e 
da Educação 

História da Filosofia 
Moderna 

13317 Claudiney José de Sousa Apto(a) 

 

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 10 de dezembro de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino                                             Valderlei Garcias Sanches 
    Reitora – UNESPAR                                                         Pró-Reitor - PROGESP 


